Tribunal de Justiça daEstado de Mato Grossa
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@nmt  jus.br

Fls.

1J/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

TERMO DE COOPERAÇAO DE TECNICA No 11/2019 - CIA 0023610-87.2018.8.11.0000,

TERMO DE- COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 11/2019

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE

ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, E

A ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DE

MAGISTRADOS - AMAM

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO; sito no

Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ/MF sob o no

03.535.606/0001-10, neste ato representado pelo seu Presidente,.

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, portador do RG n.

7.388.085-1 SSP/SP e do CPF sob o n: 012.075.878-42, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e de outro lado, ASSOCIAÇÃO MATO-

GROSSENSE DE MAGISTRADOS, inscrita . no CNPJ/MF n°

03.750.478/0001-27, com sede à 'Av. Doutor Hélio' Ribeiro; bairro

Residencial Paiagués, doravante denominada apenas de AMAM, neste ato

representado.  por seu Presidente, Dr. THIAGO SOUZA NOGUEIRA DE

ABREU, portador do RG no 21911061 SSP/MT e do.CPF no 215.088.818-12,

resolvem firmar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO, originário do Processo

Administrativo!  no 81/2018 - CIA 0023610-87.2018.8.11.0000 mediante as

cláusulas e condições a seguir enunciadas..

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente 'Termo de Cooperação tem por objeto a colaboração e

cooperação entre o TRIBUNAL DE -JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO

GROSSO, por meio da CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA e a

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA, doravante denominada

ESMAGIS, e a ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DE MAGISTRADOS -

AMAM no desenvolvimento da "JORNADA DE ESTUDOS DO TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO", pautado na integraç

Departamento Administrativo
Divisão de Contratos

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão.contratos@tjmt.jus.br

TI/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

TERMO DE COOPERAÇAO DE TECNICA No 11/2019 — CIA 0023610-87.2018.8.11.0000

dos magistrados nos diversos pólos regionais que se encontram

jurisdicionando com ,a direção do Tribunal de Jutiça do Estado de Mato

Grosso, permitindo a discussão de temas, institucionais, jurídicos e

associativos de interese das regiões, facilitando a sensibilização,

orientação e capacitação de todos os integrantes.  da "Jornada", bem como

sedimentando a cultura da interiorização como instrumento importante na

identificação e resolução dos reclamos do Poder Judiciário.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DOS COOPERADOS

I- Compete conjuntamente aos participes:

a) Desenvolver, elaborar e prover apoio técnico para a realização da

Jornada de Estudos do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso em

todas as comarcas pólos do Estado durante o ano;

b)Disponibilizar dados e informações técnicas necessárias à

implementação da Jornada de Estudos;

Acompanhar e avaliar os resultados alcançados nas atividades
„

programadas, visando à otimização e/ou adequaçao quando necessários;

Conduzir todas as atividades com eficiência e dentro de práticas

administrativas, financeiras e técnicas adequadas;

Definir os temas e palestrantes a serem debatidos nos pólos;

Indicar o representante interinstitucional no prazo de cinco dias úteis,

após a assinatura do presente Termo de:Cooperação Técnica.

II- Compete à ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DE MAGISTRADOS -

AMAM:

Auxiliar a ESMAGIS na mobilização junto a todos magistrados

integrantes dos Pólos;

Encaminhar relação de todos os Magistrados que participarão do evento

a ESMAGIS, podendo indiCar mais 10 (dez) magistrados quê não compõe o

pólo e queiram participar das discussões;

c)Auxiliar na divulgação dos eventos;

Departamento AdmmistraUvo
Div:sao de Contratos

r  Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão.ointratos@fimtjustr

'Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

TERMO DE COOPERAÇÃO DE TECNICA No 11/2019 - CIA 0023610-87.2018.8.11.0000

d) Repassar ao participe os temas propostos pelos magistrados dos 'pólos

para deliberação; 	.

e)Sensibilizar a sociedade Civil e lideranças locais sobre a importância do

evento para a sociedade e

1) Prestar o apoio necessário para que seja alcançado o objeto deste Termo

de Cooperação em toda sua extenSão. 	 •

III - Compete à ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA - ESMAGIS:

a).  Auxiliar a AMAM na mobilização dos magistrados para participação da

Jornada, requerendo a liberação dos mesmos junto a Corregedoria Geral de

Justiça;

Auxiliar na divulgação dos eventos;

Sensibilizar a sociedade civil e lideranças locais;

Auxiliar no gerenciamento das atividades, disponibilizando pessoal

especializado para esse fim;

Organizar e fornecer as, respectivas condições logísticas para a

realização de eventos nos pólos, bem como de um grande encontro na

.Capital.

Prestar o apoio necessário para que seja concretizado o objeto deste

Termo, em toda sua,extensão.

IV) - Compete a CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA:

a) Auxiliar na mobilização dos magistrados.

‘b)Prestar o apoio necessário para que seja concretizado o objeto deste

Termo em toda sua extensão.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

3.1: Não haverá transferência voluntária de recursos entre os participes

para a execução do presente .Termo, as despesas necessárias à plena

consecução do objeto acordado, tais como: serviços de terceiros, pessoal,

deslocamentos ‘e outras que se fizerem necessárias, correrão por conta de

dotações especificas constantes nos orçamentos dos particiPes.

Departamento Administrativo
Divisão de Contratos,

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisãoxontratos@pmflus.br

 Ti/Mi

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

TERMO DE COOPERAÇAO DE TÉCNICA No 11/2019 - CIA 0023610-87.2018.8.11.0000

CLÁUSULA QUARTA - DA VIG,ÊNCIA

4.1. O presente Termo de Cooperação Técnica vigorará pelo prazo de 24

(vinte e quatro) meses  contado a partir da data de sua assinatura,

podendo ser prorrogado por igual período, por acordo entre os partícipes,

mediante a assinatura de Termo Aditivo, devendo limitar-se a 60(sessenta)

meses.

CLÁUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO

5.1. Será fiscal do presente Termo de Cooperação Técnica, para a

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA, o Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral

da Justiça, JOSÉ ARIMATÉIA NEVES COSTA e como Fiscal e Fiscal

Substituto para a ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA - ESMAGIS

Senhores FREDERICO MAURO VENEGA COSSO.  e Senhor JOÃO LUIZ

BETTINI DE ALBUQUERQUE LINS..

? CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1. O presente Termo poderá ser rescindido a qualquer tempo, por mútuo

consentimento, ou mediante denúncia com anteeedência mínima de 90

(noventa) dias.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. A eficácia deste Termo de Cooperação Técnica e dos eventuais termos

aditivos o Tribunal fará , publicar no Diário Oficial do Estado,

resumidamente, o seu extrato, de aéordo com o artigo 61, paragrafo único

da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA- DO FORO

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiabá-MT, com renúncia de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir toda e qualquer

dúvida da execução deste Termo de Cooperação Técnica.

Departamento Administrativô
Divisão de Contratos

Desembargador LUIZ

CORREGEDOR-GE

Desem

DA JU ÇA-T.I/MT

EROTI ES KNEIP

EIRA DE ABREU

SENSE.DE  MAGISTRADOS PR

z de Direito THIAG

'TE DA ASSOC

F:482.625361-34
nos

.27
SSP441  73• -

2

RG

CPF

1

RG

CPF

Test

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão,de Ccintratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão.contratos@fimt.jus.br

TI/MT

Fls.

TERMO DE COOPERAÇAO DE TÉCNICA No 11/2019 — CIA 0023610-87.2018.8.11.0000

8,2. E, por estarem de acordo, depois de lido e chado conforme, este

instrumento é assinado em 02 (duas) vias de i 	l teor e forma, pelas

partes e pelas testemunhas abaixo nomeadas..

Cuiabá-MT, 16 de abril de 2

Desembargador CARLOS ALB

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE "JUSTIÇA DO E 	 ROSSO

DIRETORA-GERAL DA ESCOLA 	ERIOR DA MAGISTRATURA

Departamento Administrativo
Divisão de Contratos

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006